După cum se ştie, misiunea de a mobiliza masele populare cu ocazia
procesului a revenit tineretului studios, care urma să acţioneze „în co-

t Tribuna, XI, nr. 60 din 27 martie 18 aprilie 1894.
2 Ibidem, XI, nr. 80 din 21 aprilie/3 mai 1894.

Ea s-a concretizat în manifestările grandioase făcute fruntaşilor împro
cesuaţi pe tot traseul drumului lor spre locul de pertractare al procesului5 ,

în prezenţa impresionantei cifre de peste 20.000 români la Cluj în ziua de
7 mai 1894 - care au făcut conducătorilor lor necontenite ovaţii6 .

La patru zile după deschiderea procesului, în numărul său din 29
aprilie/11 mai 1894, Tribuna îşi anunţa cititorii că a primit deja peste
300 scrisori şi 60 telegrame de aderenţă, pe care le va publica treptat, în
funcţei de spaţiul disponibil. Dar ritmul sosirii acestora la redacţie de
păşea cu mult posibilităţile de publicare ale ziarului.

5 Vezi Şt. Pascu, Din răsunetul procesului memorandist în masele populare,

în Transilvania, anul 75, 1944, nr. 8-9, p. 689-693.
6 N. Josan, Contribuţii la cunoaşterea vieţii şi activităţii memorandistului Rubin

Patiţia, în Apulum, X, 1972, p. 533.
7 Tribuna, nr. 93 din 6/18 mai şi nrii 95 din 8/20 mai 1894.
8 Cele publicate în Tribuna sînt prezentate în lucrarea Şt. Pascu, Din răsune

tul procesului memorandist ... p. 696-701.
9 N. Josan, Adrese de aderenţă la cauza memorandistă în colecţiile muzeului

de istorie Alba Iulia, în Apulum, XII, 1974, pp. 434-435.
10 Op. cit„ p.

Se sublinia faptul că autorii Memorandului, în ac
ţiunea lor au fost conduşi „de vaetul poporului român ... , popor ered

11 Vezi ampla monografie, I. Georgescu, George Pop de Băseşti, Oradea, 1935.
12 Şt. Pascu, op. cit., p. 692.
13 V. Netea, Istoria Memorandului, Bucureşti, 1947, p. 177.
14 Tribuna, XI, nr. 96 din 14/26 mai 1894.

Ani
de zile ar fi trebuit să scriem şi milioane de exemplare din foile noastre
ar fi trebuit să răspîndim în popor, pînă ce întreaga suflare românească
să se pătrundă în aşa măsură de conştiinţa rasei r conştiinţa naţională
n.n.]28• Era un adevăr incontestabil, deoarece la începutul secolului al

26 N. Josan, op. cit., p. 442.
27 Şt. Pascu, Marea Adunare Naţională de la Alba Iulia, Cluj, 1968, p. 190.
28 Tribuna, XI, nr. 86 din 28 aprilie/10 mai 1894.